______
1 | 3

COMISSÃO ELEITORAL
CONSELHO GERAL
2025 - 2029
POLITÉCNICO
DO PORTO

 CE

ATA Nº 02/2025

 Reunião da Comissão Eleitoral

24/02/2025 18:30h 21:50h Sala 27 (Edifício da Presidência)

DATA HORA DE INÍCIO HORA DE FIM LOCAL

Na sala de reuniões 27, do Edifício da Presidência do Politécnico do Porto, reuniu-se a

Comissão Eleitoral para Eleição do Conselho Geral do IPP, para o quadriénio 2025-2029, com

as seguintes presenças: 	 Agostinho Luís da Silva Cruz, António Alberto dos Santos Pinto,

Beatriz Polaco de Catarino Marques Laranjo, Cecília Maria Alves Sequeira Sérgio Feijão, José

de Freitas Santos, Maria Adriana da Costa Baptista e Zita Maria Almeida do Vale. -------------

Faltaram, por motivo justificado, 	António Augusto Martins da Rocha Oliveira Aguiar, Cândida

Elisa Pereira da Silva e João Paulo Ferreira Delgado. -------------------------------------------

A reunião foi presidida pela Presidente da Comissão, Zita Vale, e secretariada por Beatriz

Polaco de Catarino Marques Laranjo. -----------------------------------------------------------

PRESENTES

1. Análise das candidaturas admitidas provisoriamente; ------------------------------

2. Outros assuntos. -----------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS

Período antes da Ordem de Trabalhos -----------------------------------------------

A Senhora Presidente da Comissão Eleitoral, Prof.ª Doutora Zita Vale, colocou à consideração

da Comissão a possibilidade de presença de elementos na sessão de abertura de listas. A

Comissão deliberou por unanimidade que tal presença será permitida, desde que os

interessados sejam candidatos das listas e declarem, sob compromisso de honra, que fazem

parte das respetivas listas. -----------------------------------------------------------------------

Assim sendo, foi apresentada a solicitação por escrito e, sob compromisso de honra, os

elementos das listas estiveram presentes no início da reunião, aquando da abertura das listas.

______
2 | 3

COMISSÃO ELEITORAL
CONSELHO GERAL
2025 - 2029
POLITÉCNICO
DO PORTO

Ainda no período antes da Ordem de Trabalhos, foi deliberada, por unanimidade, a presença

da Dr.ª Raquel Silva, técnica superior do gabinete de assessoria jurídica, para apoiar os

trabalhos da Comissão. --------------------------------------------------------------------------

1. Análise das candidaturas admitidas provisoriamente -------------------------------

Foram analisadas as candidaturas submetidas, verificando-se a conformidade dos

documentos apresentados com os requisitos do Regulamento Eleitoral, daí resultando as

deliberações, provisoriamente, as seguintes listas candidatas: ---------------------------------

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES E INVESTIGADORES  -------------------------------

ISEP: Maria João Monteiro Ferreira Viamonte - Lista A – admitida provisoriamente; -----------

ISEP : Paula Maria Marques Moura Gomes Viana - Lista B – admitida provisoriamente; --------

ISEP: Luís Miguel Pereira Durão - Lista C – admitida provisoriamente; -------------------------

ISEP: António Constantino Lopes Martins - Lista D – admitida provisoriamente; --------------

ISCAP: Maria José Angélico Gonçalves - Lista A – admitida provisoriamente; ------------------

ISCAP: Manuel Fernando Moreira da Silva - Lista B – admitida provisoriamente; --------------

ESS: Rui Manuel Urbano Veiga de Macedo - Lista A – admitida provisoriamente; --------------

ESS: José Miguel Silveira Correia Saúde - Lista B – admitida provisoriamente; -----------------

ESE: José Alexandre da Silva Pinto - Lista A – admitida provisoriamente; ----------------------

ESTG: Amélia Oliveira Carvalho - Lista rejeitada provisoriamente, com 4 votos a favor e 3

contra, por incumprimento da lei da paridade; --------------------------------------------------

ESHT: Dália Filipa Veloso de Azevedo Liberato -  Lista B – admitida provisoriamente; --------

ESHT: Fernando Flávio Ribeiro Oliveira Ferreira - Lista A – admitida provisoriamente; -------

ESMAD: Olívia Maria Marques da Silva - Lista rejeitada provisoriamente, por falta da

declaração de aceitação de candidatura do 2.º signatário; --------------------------------------

ESMAE: Eugénio Manuel de Amorim Resende - Lista A – admitida provisoriamente; ----------

REPRESENTANTES DO CORPO NÃO DOCENTE E NÃO INVESTIGADOR

IPP Rui Manuel Gonçalves da Silva - Lista A – admitida provisoriamente; ---------------------

IPP Paulo Jorge de Almeida Meireles - Lista B – admitida provisoriamente; -------------------

REPRESENTANTE DOS ESTUDANTES

IPP Beatriz Alexandra Brites Teixeira - Lista rejeitada provisoriamente, por unanimidade, por

incumprimento da lei da paridade; --------------------------------------------------------------

2. Outros Assuntos

A Comissão Eleitoral deliberou solicitar a cada lista candidata a indicação de um delegado

para cada mesa eleitoral, devendo esta indicação ser formalizada por escrito, com nome

completo do delegado, até à data estabelecida, não podendo este delegado ser substituído

______
3 | 3

COMISSÃO ELEITORAL
CONSELHO GERAL
2025 - 2029
POLITÉCNICO
DO PORTO

Professora Doutora
Zita Vale

(Presidente da Comissão)

 Beatriz Polaco de Catarino
Marques Laranjo

(Secretária da Comissão)

Próxima reunião 10 de março de 2025 pelas 12h00

ANEXOS [Folha de Presenças: Anexo 1; Solicitação de Presença no início da Reunião: Anexo 2]

ELABORADO POR BEATRIZ POLACO DE CATARINO MARQUES LARANJO

sob qualquer circunstância. O pedido será enviado às listas por e-mail, através do seguinte

texto: --------------------------------------------------------------------------------------------

“Exmos. Senhores, -------------------------------------------------------------------------------

No âmbito do processo eleitoral para o Conselho Geral do Instituto Politécnico do Porto,

solicita-se ao 1.º signatário de cada lista candidata a indicação de um delegado para cada uma

das mesas de voto, se assim pretender. Assim, deverão ser formalmente indicados, devendo

a indicação ser feita por escrito, com nome completo do delegado, até ao dia 20 de março,

para o e-mail conselhogeral@ipp.pt. Agradecemos desde já a vossa colaboração.” ----------

Ainda nos outros assuntos, foi deliberado solicitar às respetivas unidades orgânicas a

constituição das mesas de voto, a enviar à Comissão Eleitoral a respetiva composição até ao

dia 20 de março, 	para o e-mail conselhogeral@ipp.pt. ----------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi dada por encerrada às vinte e uma horas e

cinquenta minutos, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pela presidente e

secretária. ---------------------------------------------------------------------------------------

A presente ata foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

Assinado por: Beatriz Polaco de Catarino Marques
Laranjo
Num. de Identificação: 14777733
Data: 2025.02.24 22:07:41 +0000

Assinado por: Zita Maria Almeida do Vale

Num. de Identificação: 05927365
Data: 2025.02.26 10:43:38 +0000

mailto:conselhogeral@ipp.pt
mailto:conselhogeral@ipp.pt